
 

 

 

 
AGENTZIA SARDA PRO SU TRABALLU 

AGENZIA SARDA PER LE POLITICHE ATTIVE DEL LAVORO 

 
00-01-00 - ASPAL 

00-01-03 - Servizio progetti su base regionale e comunitaria 

 

 

OGGETTO: 

 

AVVISO PUBBLICO ALTA FORMAZIONE PROGRAMMA MASTER AND 
BACK DI CUI ALLA DGR 44/1 DEL 20.11.2024 - CUP D21I24000550002 - 
APPROVATO, CON DET. N. 131 DEL 20/01/2025. APPROVAZIONE E 
PUBBLICAZIONE 4° ELENCO DOMANDE AMMESSE E NON AMMESSE – 
ESITI ISTRUTTORI RELATIVI ALLE DOMANDE TRASMESSE DAL 21.02.2025 
AL 30.04.2025. 

 

IL DIRETTORE  

VISTO lo Statuto Speciale della Regione Autonoma della Sardegna e le relative norme di 
attuazione; 

VISTA la L.R. 25 novembre 2014 n. 24 avente ad oggetto “Disposizioni urgenti in materia di 
organizzazione della Regione”; 

VISTO il D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118, come integrato e modificato dal D.lgs. n. 126 del 10 

agosto 2014, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 

degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 

articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 19/23 del 28.05.2015 recante “Modalità e 

tempi di attuazione dell’armonizzazione dei sistemi contabili degli enti e delle agenzie 

regionali”, che, ai sensi del combinato disposto dell’art. 2 della L.R. 9 marzo 2015, n. 5, 

e dell’art. 28 della L.R. n. 11/2006, estende anche agli Enti e alle Agenzie regionali 

l’applicazione del D.lgs. n. 118/2011; 

VISTA la Legge regionale 17 maggio 2016, n. 9, recante “Disciplina dei servizi e delle politiche 

per il lavoro”;  

VISTO l’art. 10 della L.R. n. 9/2016 che istituisce l’Agenzia sarda per le politiche attive per il 

lavoro (ASPAL), con sede a Cagliari, quale organismo tecnico della Regione dotato di 

personalità giuridica, di autonomia organizzativa, amministrativa, patrimoniale e 

contabile; 

VISTO l’articolo 13 della L.R. n. 9/2016 che individua, quali organi dell’Aspal, il Direttore ed il 

Collegio dei revisori dei conti; 

VISTO l’articolo 14 della L.R. n. 9/2016 che disciplina i compiti di coordinamento, direzione e 

controllo da parte del Direttore generale dell’Aspal; 

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 36/5 del 16.06.2016 recante “Approvazione 

preliminare Statuto Agenzia sarda per le politiche attive del lavoro”, approvato in via 

definitiva con Deliberazione della Giunta regionale n. 37/11 del 21.06.2016; 

VISTO l’art. 11 dello Statuto che prevede che l’Aspal sia organizzata in Direzione generale e 

Servizi, così come nel regolamentato dal Titolo II della L.R. n. 31/1998 e ss.mm.ii.; 

VISTA la Determinazione n. 8 del 05.01.2017 con la quale sono state attribuite le titolarità degli 
incarichi dirigenziali dell’Aspal; 



 

 

 

 

Pag.2 di 5  

VISTA la Determinazione n. 2009 del 29.12.2017 di approvazione del Regolamento di 

contabilità dell’Aspal integrata dalla Determinazione n. 2913 del 28.12.2018 (convalidata 

dalla determinazione n. 887del 04.04.2019); 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione n. 53 del 12.05.2020 con il quale è stato nominato 
il Collegio dei revisori dei conti dell’Aspal; 

VISTA la Determinazione n. 23 del 11.01.2022 con la quale è stato conferito alla Dott.ssa 
Antonella Delle Donne l’incarico di Direttrice del Servizio Progetti su base regionale e 
comunitaria dell’Aspal; 

VISTA la Determinazione n. 628 del 21.03.2022 “Attribuzione e conferma degli incarichi e 
delega delle funzioni privacy ai Direttori di Servizio dell’Agenzia Sarda per le politiche 
attive del lavoro (ASPAL)” con la quale sono stati attribuiti e confermati gli incarichi e 
conferite le deleghe delle funzioni ai direttori di servizio dell’Aspal l’articolo 25, lett. b), 
della L.R. 13 novembre 1998 n. 31, recante “Compiti del Direttore di servizio” ed in 
particolare i poteri di spesa e di acquisizione delle entrate; 

VISTA la DGR n. 20/4 del 26 giugno 2024, con la quale è stato disposto il conferimento 

dell’incarico di Direttore Generale dell'Agenzia sarda per le politiche attive del lavoro a 

favore del Direttore generale Luca Mereu dando atto che il predetto incarico avrà una 

durata non superiore a quello della legislatura e si concluderà al massimo entro i novanta 

giorni successivi alla fine della stessa, ai sensi dell’art. 14, comma 3, della LR n. 9/2016; 

VISTO il DPR n. 92 prot. n. 12650 del 09.07.2024 di conferimento dell’incarico di Direttore 

Generale dell'Agenzia sarda per le politiche attive del lavoro (Aspal) ai sensi dell'art. 14, 

comma 2, della LR 17 maggio 2016, n. 9 a favore del Direttore generale Luca Mereu; 

PRESO ATTO che nel suddetto Decreto si dà mandato all’Aspal di provvedere alla stipula del relativo 

contratto ai sensi dell’Art. 14, comma 3, della Legge Regionale n. 9/2016; 

VISTA la Determinazione n. 2560/Aspal del 10.07.2024 con la quale si approva il contratto 

regolante il rapporto di lavoro a tempo determinato, (repertorio contratti n. 24/2024) 

stipulato in data 10.07.2024 prot. n. 53472 tra l’Aspal e il Direttore Generale Luca Mereu; 

VISTO l’art. 25, lett. b), della L.R. 13 novembre 1998 n. 31, recante “Compiti del Direttore di 

servizio” ed in particolare i poteri di spesa e di acquisizione delle entrate; 

VISTA la Legge Regionale 08 Maggio 2025, n. 12 – Legge di Stabilità 2025; 

VISTA la Legge Regionale 08 Maggio 2025, n. 13 – Bilancio di previsione 2025-2027; 

VISTA la Determinazione n. 725, prot. 18849 del 10.03.2025 concernente “Approvazione 

Bilancio di Previsione 2025-2027 dell'Agenzia sarda per le politiche attive del lavoro e 

degli allegati tecnici - articolo 14, comma 1, lettere b) e d) della L.R. 9/20216"; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 17/13 del 04.04.2025 avente ad oggetto 

"Agenzia sarda per le politiche attive del lavoro (Aspal). Determinazione n. 725 prot. 

18849 del 10.3.2025, concernente “Approvazione del Bilancio di previsione 2025-2027”. 

Nulla osta all’immediata esecutività. L.R. n. 14/1995"; 

VISTA la Determinazione n. 1277/Aspal del 08.04.2025, recante “Riaccertamento ordinario dei 

residui attivi e passivi ai sensi dell’art. 3, quarto comma, del D. Lgs. 118/2011 esercizio 

finanziario 2024”; 

VISTA la Determinazione n. 52 prot. 1932 del 14.01.2025 avente ad oggetto “Approvazione 

preconsuntivo relativo all'esercizio finanziario 2024 – verifica delle entrate e delle spese 

vincolate e non vincolate dell'esercizio 2024. approvazione dei prospetti del risultato di 

amministrazione presunto 2024 ai sensi dell'art. 42 commi 9,10 e 11 del D.lgs. n. 

118/2011; 



 

 

 

 

Pag.3 di 5  

VISTA la Determinazione della Direzione Generale n. 690 del 05.03.2025 recante “Piano 

integrato di attività organizzazione (PIAO) dell’Aspal - art. 6, decreto-legge 9 giugno 

2021, n. 80, come convertito dalla legge 6 agosto 2021, n. 113 e ss.mm.ii. 

aggiornamento triennio 2025 – 2027 - integrazione e modifica della sezione 3.2 piano 

triennale dei fabbisogni di personale e relativi allegati; 

VISTA la Determinazione n. 1950/ASPAL del 03.08.2022 che approva l'Avviso pubblico Alta 

Formazione 2022 e i relativi allegati, che fanno parte integrante e sostanziale dell'Avviso 

pubblico; 

VISTA la Determinazione n. 2405/ASPAL del 27.06.2024 che approva l'Avviso pubblico Alta 

Formazione 2024 e i relativi allegati, che fanno parte integrante e sostanziale dell'Avviso 

pubblico;  

VISTA la Determinazione n. 3345/ASPAL del 30.09.2024 di aggiornamento dell’Avviso Pubblico 

Alta Formazione 2024 – Programma Master and Back e dei relativi allegati, che fanno 

parte integrante e sostanziale dell’Avviso Pubblico; 

VISTA la Determinazione n. 4414/ASPAL del 23.12.2024 avente ad oggetto "Avviso pubblico 

Alta Formazione 2024 - Programma Master and Back – aggiornamento e pubblicazione 

FAQ"; 

VISTA la DGR n.44/1 del 20.11.2024 avente ad oggetto “Borse di studio a favore dei laureati 

sardi che frequentano o hanno concluso, con il conseguimento del titolo finale, percorsi 

di Alta Formazione post lauream in Italia e all’estero negli a.a. 2022/2023 e 2023/2024, 

e che non hanno già beneficiato di contributi per la partecipazione ai percorsi formativi 

per i quali si richiede la borsa di studio. Autorizzazione utilizzo risorse dell’avanzo libero 

di ASPAL” con la quale la Giunta Regionale ha dato mandato all’ASPAL di predisporre 

gli atti necessari alla progettazione, pubblicazione, gestione e rendicontazione di un 

Avviso pubblico volto ad includere i soggetti partecipanti a percorsi di formazione post 

lauream fuori dal territorio regionale durante il periodo intercorso tra l’Avviso pubblico 

Alta Formazione 2022 - Programma Master and Back e l’Avviso Alta Formazione 2024 

– Programma Master and Back, e che pertanto non hanno potuto beneficiare delle 

agevolazioni negli a.a. 2022/2023 e 2023/2024; 

CONSIDERATO che il deliberato della suddetta DGR dispone che l’Avviso dovrà rispettare le 

condizionalità e i requisiti di ammissibilità stabiliti dall’Avviso Alta Formazione 2024 – 

Programma Master and Back, approvato dall’ASPAL con Determinazione n. 

2405/ASPAL del 27.06.2024 e successivamente aggiornato con Determinazione n. 

3345/ASPAL del 30.09.2024; 

DATO ATTO altresì, che la Giunta Regionale ha stabilito di autorizzare l'utilizzo delle risorse, pari a 

euro 1.500.000,00 di quota parte dell'avanzo libero dell’ASPAL relativo all’anno 2023, 

per la realizzazione dell’attività in premessa, di cui alla Deliberazione n. 16/17 del 

12.06.2024 concernente “Approvazione rendiconto consuntivo dell’esercizio 2023 

dell’ASPAL”; 

VISTA la Determinazione n. 3986/ASPAL del 27/11/2024 che recepisce la DGR n.44/1 del 

20.11.2024 dando gli indirizzi operativi e autorizzando l’utilizzo delle risorse dell’avanzo 

libero dell’ASPAL; 

VISTA la Determinazione n. 4019 prot. 85472 del 29.11.2024 di Variazione n. 10 al Bilancio di 

Previsione Pluriennale 2024 - 2026 dell'ASPAL con la quale è stata applicata 

nell'esercizio 2024 la somma di euro 1.500.000,00 quale quota parte dell'avanzo di 

amministrazione non vincolato 2023 dell'ASPAL, come destinata con la DGR n. 44/1 del 

20.11.2024; 

ACCERTATO quindi che la dotazione finanziaria dell’Avviso Alta Formazione - Master and Back di cui 

alla DGR 44/1 è pari a € 1.500.000,00; 



 

 

 

 

Pag.4 di 5  

VISTA la Determinazione n. 304/ASPAL del 26.01.2024 che approva la Nota metodologica per 

il calcolo delle tabelle standard di costo unitario relative al Programma Master and Back 

- Alta Formazione; 

VISTO l’ordine di servizio del Direttore Generale prot. n. 0103434 del 17.12.2024 che costituisce 

il gruppo di lavoro interservizi, sotto la supervisione e coordinamento del Dirigente del 

Servizio Progetti su base regionale e comunitaria, per la predisposizione dell’Avviso 

Master and Back di cui alla DGR  44/1;  

VISTA la Determinazione n. 131/3772 del 21.01.2025 che approva l’Avviso pubblico Alta 

Formazione Master and Back di cui alla DGR 44/1 del 20/11/2024 e i relativi allegati, che 

fanno parte integrante e sostanziale dell'avviso pubblico; 

VISTA la pubblicazione dell’Avviso pubblico Alta Formazione Master and Back di cui alla DGR 

44/1 del 20.11.2024 e dei relativi allegati nella sezione Avvisi pubblici del sito istituzionale 

dell’ASPAL (https://agenziaregionaleperillavoro.regione.sardegna.it/ - id. web 

n. 112133), sul portale Sardegna Lavoro ( http://www.sardegnalavoro.it ); 

PRESO ATTO che il Piano Integrato di Attività e Organizzazione PIAO 2025-2027 dell’ASPAL, 

approvato con determinazione n. 261/ASPAL del 31.01.2025, stabilisce che, tra le 

misure di prevenzione della corruzione degli avvisi pubblici, vi sia l’obbligo della 

redazione e formale adozione della check list istruttoria e prevede che “l’istruttoria deve 

essere svolta, laddove organizzativamente possibile, da due dipendenti, di cui uno con 

profilo di funzionario”; 

VISTO l’obbligo di predisporre una check list istruttoria specifica per l’esame delle istanze 

pervenute nell’ambito dell’Avviso pubblico Alta Formazione Master and Back di cui alla 

DGR 44/1 del 20.11.2024; 

VISTA la Determinazione n. 707/ASPAL del 06.03.2025 di approvazione e adozione la check 

list istruttoria e nomina del gruppo istruttorio;  

CONSIDERATO che l’Avviso pubblico prevede la presentazione delle domande di partecipazione a partire 

dal 17.02.2025 fino all’esaurimento delle risorse finanziarie disponibili e comunque entro 

e non oltre il 30.04.2025; 

VISTO che il par. 10 dell’Avviso pubblico prevede l'approvazione e pubblicazione periodica degli 

esiti; 

VISTO che, come disposto al par. 19 dell’Avviso pubblico, l’ASPAL si riserva la facoltà di 

effettuare le opportune verifiche e controlli sulla veridicità delle dichiarazioni rese dai 

candidati; 

VISTA la Determinazione n. 968 del 20/03/2025 di approvazione e pubblicazione del 1° elenco 

degli esiti istruttori relativi alle domande ammesse e non ammesse, trasmesse dal 

17/02/2025 al 24/02/2025, contenente n. 6 domande ammesse e n. 2 domande non 

ammesse; 

VISTA la Determinazione n. 1127 del 28/03/2025 di approvazione e pubblicazione del 2° elenco 

degli esiti istruttori relativi alle domande ammesse e non ammesse, trasmesse dal 

17/02/2025 al 07/03/2025, contenente n. 13 domande ammesse e n. 2 domande non 

ammesse; 

 

VISTA la Determinazione n. 1495 del 18/04/2025 di approvazione e pubblicazione del 3° elenco 

degli esiti istruttori relativi alle domande ammesse e non ammesse, trasmesse dal 

17/02/2025 al 08/04/2025, contenente n. 9 domande ammesse e n. 9 domande non 

ammesse; 

DATO ATTO che dal 17.02.2025 al 30.04.2025 sono pervenute n. 59 domande di partecipazione; 

https://agenziaregionaleperillavoro.regione.sardegna.it/j/v/2362?s=44&v=9&c=14207&c1=4920&id=112133
http://www.sardegnalavoro.it/


 

 

 

 

Pag.5 di 5  

DATO ATTO che le domande istruite sono n. 59 di cui n. 36 ammesse, n. 17 non ammesse e n. 6 in 

verifica amministrativa; 

PRESO ATTO che, in riferimento al 4° elenco (Allegato A), n. 8 sono le domande ammesse e n. 4 le 
domande non ammesse; 

 
RITENUTO di dover procedere all’approvazione ed alla successiva pubblicazione – sul sito 

istituzionale dell’ASPAL nella sezione Avvisi pubblici 
(https://agenziaregionaleperillavoro.regione.sardegna.it/ - id. web n. 112133); sul Portale 
Sardegna Lavoro ( www.sardegnalavoro.it ) del 4° elenco delle domande ammesse e 
non ammesse (Allegato A), con l'aggiornamento degli esiti istruttori relativi alle domande 
trasmesse dal 21.02.2025 al 30.04.2025, per farne parte integrante e sostanziale della 
presente determinazione; 

 
ATTESO che la pubblicazione dell’elenco delle domande di cui all’allegato A sul sito dell’ASPAL 

su menzionato costituisce notifica a tutti gli interessati; 
 

Per le motivazioni esposte in premessa: 

DETERMINA 

1) di approvare il 4° elenco delle domande ammesse e non ammesse - di cui allegato A, con gli esiti 

istruttori relativi alle domande trasmesse dal 21.02.2025 al 30.04.2025, per farne parte integrante e 

sostanziale della presente determinazione; 

 

2) di disporre la pubblicazione della presente Determinazione e del relativo allegato A nella pagina 

web ASPAL nella sezione Avvisi pubblici (https://agenziaregionaleperillavoro.regione.sardegna.it/ - 

id. web n.  112133); sul Portale Sardegna Lavoro ( www.sardegnalavoro.it ); 
 

3) Che avverso la presente determinazione può essere presentato: ricorso gerarchico (L.R. 31/1998 

art. 21 comma 7) al Direttore generale dell’ASPAL entro 30 giorni dalla conoscenza dell'atto; ricorso 

giurisdizionale amministrativo al TAR nel termine di 60 giorni dalla conoscenza dell'atto o, in 

alternativa, ricorso straordinario al Capo dello Stato nel termine di 120 giorni dalla conoscenza 

dell'atto. 

 

Allegati:  

All. A – 4°elenco domande ammesse e non ammesse - domande trasmesse dal 21.02.2025 al 30.04.2025. 

https://agenziaregionaleperillavoro.regione.sardegna.it/j/v/2362?s=44&v=9&c=14207&c1=4920&id=112133
http://www.sardegnalavoro.it/
https://agenziaregionaleperillavoro.regione.sardegna.it/j/v/2362?s=44&v=9&c=14207&c1=4920&id=112133
http://www.sardegnalavoro.it/



		2025-05-30T12:05:45+0200
	ANTONELLA DELLE DONNE
	Firmato digitalmente da


		2025-05-30T12:05:48+0200
	AGENZIA SARDA PER LE POLITICHE ATTIVE DEL LAVORO




